
AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Mes~ina·C.lldnia e Siracusa·Gelil A20 MeHlna·Palcrmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Incarico di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione 
dell' "Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con 
ripristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese di avvallamenti, piccole 
riparazioni localizzate e interventi ove occorrenti. 
LOTTO 1 - TRATTA DAL KM 66+660 AL KM 105+530, ENTRAMBE LE DIREZIONI­ 
AUTOSTRADA A20 ME-P A H. 

Smart CIG: ZBC31D324C 
Decreto Dirigenziale n. 201/DG/2021 del 21.09.2021 - Approvazione preventivo e affidamento 
di incarico Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione 
Disciplinare di incarico firmato il 21.09.2021 e riportato in "Atti/Scritture CAS" al numero 418 
in data 14.11.2022 
Liquidazione Fattura Elettronica n. 3/PA del 07.11.2025 

Geom. Massimo Franco Via Mazzini n. 4 - 98068 - San Piero Patti (ME) - Cod. Fisc. 
FRNMSM73L27F158C 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. -1 o-{ illATE DEL 1 7 FEBj 2026 
PREMESSO 

che con provvedimento n.1682/DG del 10/12/2020, il Geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 

- che con Decreto n. 118/DG del 20.05 .2020 (determina a contrarre) sono state approvate la procedura e la 
spesa per l'affidamento del servizio di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione dell' Accordo Quadro in oggetto; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 35 5/DA TE/2021 del 11/06/2021 sono stati approvati gli atti di gara e 
dichiarata aggiudicataria dell' accordo quadro in oggetto relativamente al lotto n. 1 l'Impresa Opera 
Appalti S.r.l. Via Ettore Majorana snc 98040 - Torregrotta (ME) P.IVA e Codice Fiscale 03016990834, 

- che con provvedimento n. 932/DG del 29.07.2021 1'arch. Francesca Villari è stata nominata Direttore dei 
Lavori dell' "Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino 
strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese di avvallamenti, piccole riparazioni localizzate 
e interventi ove occorrenti. LOTTO 1 - TRATTA DAL KM 66+660 AL KM 105+530, ENTRAMBE LE 
DIREZIONI - AUTOSTRADA A20 ME-P A H. 

- che con PEC del 02.09.2021 prot. CAS n. 24893 è stata richiesta un'offerta per l'affidamento degli 
incarichi di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dell' Accordo Quadro 
in oggetto, al Geom. Massimo Franco nato a Messina il 27.07.1973 codice fiscale 
FRNMSM73L27F158C, residente nel Comune di San Piero Patti (ME) - via G. Galilei n. Il, iscritto al 
Collegio dei Geometri di Messina al n. 2688; 

- che con PEC di riscontro del 03.09.2021 prot. CAS n. 25009, il Geom. Massimo Franco offriva un ribasso 
del 20,00% sull'importo di € 11.323,67 e pertanto richiedeva un compenso pari a € 9.058,94 oltre spese 
e oneri accessori e oltre cassa ed IV A; 

1 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me s sm a-Cat a m a e Siracusa-Gela· A20 Messlna·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che con Decreto n. 201/DG del 21.09.2021 è stato approvato il preventivo e affidato l'incarico di Direttore 
Operativo e Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dell'Accordo Quadro per i lavori di 
manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino strato di usura, impermeabilizzazione 
provvisoria, riprese di avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e interventi ove occorrenti. LOTTO 
1 - TRATTA DAL KM 66+660 AL KM 1 05 + 530, ENTRAMBE LE DIREZIONI - AUTOSTRADA A20 ME­ 
PA" al Geom. Massimo Franco nato a Messina il 27.07.1973 codice fiscale FRNMSM73L27F158C, 
residente nel Comune di San Piero Patti (ME) - via G. Galilei n. Il che ha offerto un ribasso del 20,00% 
(venti percento), per un importo complessivo netto di € 9.058,94 oltre Cassa Previdenziale e IV A (totale 
da imputare al cap. 48 "manutenzione ordinaria autostrade ed impianti" del bilancio pluriennale 
2021/2023 impegno n. 860/2021 di cui al Decreto Dirigenziale 96/DATE del 01103/2021; 

- con verbale del 06.09.2021 è stata effettuata la consegna dei lavori di cui all'oggetto, all'impresa 
aggiudicataria OPERA APPALTI S.R.L.; 

- che in data 07.03.2022 il Direttore dei Lavori, arch. Francesca Villari, ha dichiarato l'avvenuto concreto 
inizio dei lavori; 

- che in data 14.11.2022 è stato riportato al numero 418 in "Atti/Scritture CAS" il disciplinare per l'incarico 
di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dell' "Accordo Quadro 
lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino strato di usura, 
impermeabilizzazione provvisoria, riprese di avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e interventi ove 
occorrenti. LOTTO 1 - TRATTA DAL KM 66+660 AL KM 105+530, ENTRAMBE LE DIREZIONI­ 
AUTOSTRADA A20 ME-PA; 

- che con Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 347/DATE del 22.02.2023 è stato disposto il pagamento 
della Fattura Elettronica n. l/PA del 30.11.2022 di € 3.329,16, di cui € 3.170,63 per imponibile ed € 
158,53 (5%) per Cassa Previdenza e Assistenza Geometri, corrispondente a quanto previsto dall'art. 6 del 
disciplinare di incarico (un primo acconto del 10% sull'importo contrattuale (pari a € 905,89) e un 
secondo acconto pari al 70% sull'importo contrattuale, frazionato al 25% proporzionato al Sal l dei lavori 
effettuati (pari a € 2.264,74); 

CONSIDERATO: 

- che i lavori sono stati ultimati in data 02.03.2023 giusta comunicazione dell' Appaltatore del 03.03.2023; 

- che in data 13.03.2023 il direttore dei lavori ha accertato l'effettiva ultimazione dei lavori; 

- che in data 06.03.2024 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

- che con Decreto Dirigenziale n. 150/DATE del 08.04.2024 sono stati approvati gli atti di contabilità 
finale; 

- che il Geom. Massimo Franco in data 07.11.2025 ha emesso la fattura elettronica n. 3/PA, dell'importo 
complessivo di € 6.182,73, di cui € 5.888,31 per imponibile ed € 294,42 (5%) per Cassa Previdenza e 
Assistenza Geometri; 

- che il professionista, alla data odierna, risulta in regola circa gli adempimenti contributivi, con riferimento 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str acu s a-Geì a . A20 Mes.slna-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

al certificato di regolarità contributiva Cassa Geometri del 16.02.2026; 

- che in data 16.02.2026 è stata redatta, dall' Arch. Francesca Villari, in qualità di Direttore dei Lavori, 
dichiarazione di prestazione del servizio: 

VISTO: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida dell' ANAC; 

- Decreto Dirigenziale prot. 2011DG/2021 del 21.09.2021 di affidamento dell'incarico; 

- Dichiarazione di prestazione del servizio de116.02.2026 resa dal Direttore dei Lavori allegata al presente 
provvedimento; 

RITENUTO 

- di dover liquidare la fattura elettronica n. 3/PA del 07.11.2025, dell' importo complessivo di € 6.182,73, 
di cui € 5.888,31 per imponibile ed € 294,42 (5%) per Cassa Previdenza e Assistenza Geometri, a favore 
del Geom. Massimo Franco nato a Messina il 27.07.1973 codice fiscale FRNMSM73L27F158C, Via G. 
Mazzini n. 4, 98068 San Piero Patti (ME); 

- che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente decreto comporterebbe danno patrimoniale 
certo e grave all'Ente. 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

Art.1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

ART.2) DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 3/PA del 07.11.2025, dell'importo complessivo di € 6.182,73, 
di cui € 5.888,31 per imponibile ed € 294,42 (5%) per Cassa Previdenza e Assistenza Geometri, a favore del 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: a utostradesi ci I ia ne@ posta-cas. it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messlna-Calania e Sj r a cu s a-Gel a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Geom. Massimo Franco nato a Messina il 27.07.1973 codice fiscale FRNMSM73L27FI58C, Via G. Mazzini 
n. 4, 98068 San Piero Patti (ME); 

ART.3) DI PRELEVARE la somma di € 6.182,73, di cui € 5.888,31 per imponibile ed € 294,42 (5%) per Cassa 
Previdenza e Assistenza Geometri, utilizzando le somme prenotate sul cap. 48, giusta impegno di spesa n. 
31/2022 di cui al Decreto Dirigenziale n. 355/DATE/2021 del 11/06/2021; 

ART.4) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore Geom. Massimo Franco nato a Messina iI27.07.1973 
codice fiscale FRNMSM73L27FI58C, Via G. Mazzini n. 4, 98068 San Piero Patti (ME), codice IBAN: 
IT91MOI03082380000063131771 (Banca Monte dei Paschi di Siena S.P.A.), a mezzo bonifico bancario ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, indicando nella causale riferimento alla richiesta della prestazione 
resa; 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Geo~~a 

Il Direttore Generale e 

Allegati: 
Certificato di regolarità contributiva Cassa Geometri del 16.02.2026; 
Fattura elettronica n. 3/PA del 07.11.2025; 
Dichiarazione di prestazione del servizio del Direttore dei Lavoro. 

4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


